
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXVI • No 102 • Rio de Janeiro Terça-feira, 14 de Agosto de 201233

c. 1 (um) representante da Guarda Municipal do Rio de Janeiro – GM-Rio;
d. 1(um) representante do Instituto Chico Mendes de Biodiversidade – 
ICMBIO;
e. 1 (um) representante do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico 
Nacional – IPHAN;
f. 1 (um) representante da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro – UNIRIO;
g. 1(um) representante da Escola de Comando e Estado Maior do Exér-
cito – ECEME;
h. 1 (um) representante da Prefeitura Militar da Zona Sul – PMSZ;
i. 1 (um) representante da Companhia de Pesquisa em Recursos Mine-
rais – CPRM.
j. 1 (um) representante do Instituto Estadual do Ambiente – INEA.

II. 10 (dez) membros da sociedade civil, com atuação relacionada ao Mo-
numento Natural dos Morros do Pão de Açúcar e da Urca, na forma abaixo:

a. 1 (um) representante da Associação de Moradores da Urca – AMOUR;
b. 1 (um) representante da Companhia Caminho Aéreo do Pão de Açúcar 
– CCAPA;
c. 1 um) representante da Federação de Montanhismo do Estado do Rio 
de Janeiro – FEMERJ;
d. 1 (um) representante da Associação Carioca das Empresa de Turismo 
Aventura – ACTA ;
e. 1 (um) representante da Associação de Guias e Instrutores Profissio-
nais de Escalada do Estado do Rio de Janeiro – AGUIPERJ;
f. 1 (um) representante do Iate Clube do Rio de Janeiro – ICRJ;
g. 1 (um) representante da União dos Escoteiros do Brasil – UEB;
h. 1 (um) representante da Associação de Moradores de Botafogo – 
AMAB;
i. 1 (um) representante da Associação de Moradores da Rua Lauro Muller 
e Adjacências – ALMA;
j. 1 (um) representante do Grupo de Ação Ecológica – GAE.

Parágrafo Único - Cada membro efetivo terá um suplente que o substitui-
rá em suas faltas e impedimentos.

Art. 3º - Presidirá o Conselho o gestor do Monumento Natural dos Morros 
do Pão de Açúcar e da Urca, que será substituído, em suas faltas e impe-
dimentos, pelo Secretário Executivo do Conselho.

Art. 4º - O Conselho, de que trata esta Resolução, terá caráter consultivo 
e será regido pelas disposições pertinentes, constantes no Decreto Muni-
cipal n.º 30.031 de 10/11/2008.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2012

ALTAMIRANDO FERNANDES MORAES

ATOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 13/08/2012

RESOLUÇÃO SMAC “P” Nº 227 de 13 de AGOSTO de 2012
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar Victor Hugo Amoroso de Mesquita, Técnico de Controle Inter-
no, matrícula nº 11/244.073-3, Cristina Teixeira Pessanha Furriel Terra, 
Agente de Administração, matrícula nº 11/214.840-1 e Josélia de Almei-
da, Agente de Administração, matrícula nº 11/225.995-0, para acompa-
nharem a execução do Contrato nº 002/2012, celebrado entre a Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e a empresa WOLLAUTO ADMINIS-
TRAÇÃO E LOCAÇÃO LTDA., que tem como objeto “PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (15 CARROS DE PASSEIO E 
03 PICK UP’S, COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, VISANDO ATEN-
DER A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE”, processo ins-
trutivo nº 14/001.063/2011.

RESOLUÇÃO SMAC “P” Nº 228 de 13 de AGOSTO de 2012
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar Victor Hugo Amoroso de Mesquita, Técnico de Controle Inter-
no, matrícula nº 11/244.073-3, Cristina Teixeira Pessanha Furriel Terra, 
Agente de Administração, matrícula nº 11/214.840-1 e Josélia de Almei-
da, Agente de Administração, matrícula nº 11/225.995-0, para acompa-
nharem a execução do Contrato nº 003/2012, celebrado entre a Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e a empresa FUELTIME Transportes 
Ltda., que tem como objeto “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS, VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE” processo instrutivo nº 14/001.080/2011.

RETIFICAÇÃO
D. O. Rio nº 101 de 13 de Agosto de 2012, pag. 51, 1ª coluna.
Onde se lê: RESOLUÇÃO SMAC “P” Nº 126 DE 10 DE AGOSTO DE 2012.
Leia-se: RESOLUÇÃO SMAC “P” Nº 226 DE 10 DE AGOSTO DE 2012.

DESPACHO DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
EXPEDIENTE DE 10.08.2012

PROCESSO 14/200.821/2009 - Com base no relatório da Comissão de 
Aceite Definitivo,fl.296, designada pela Resolução “P” SMAC nº 147 de 
10/07/2012, ficam aceitos em CARÁTER DEFINITIVO os serviços objeto do 
Contrato nº 13/2009, referente aos “serviços técnicos de apoio à Campanha 
Limpando o Ar, de controle do nível de particulado na atmosfera, oriundo 
de veículos equipados com motor diesel, no município do Rio de Janeiro.

DESPACHO DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
EXPEDIENTE DO DIA 10/08/12

PROCESSO: 14/04000.165/12
OBJETO: Inscrição de servidora no 46º Congresso Brasileiro de Geologia 
e 1º Congresso de Geologia dos Países de Língua Portuguesa
PARTES: SMAC e SOCIEDADE BRASILEIRA DE GEOLOGIA
FUNDAMENTO: Art. 25 Caput da Lei 8.666/93 e suas alterações
RAZÃO : Inexigibilidade de Licitação - Inviabilidade de Competição
VALOR: R$1.100,00 (mil e cem reais)
AUTORIZAÇÃO: VICTOR HUGO AMOROSO DE MESQUITA
RATIFICAÇÃO:   ALTAMIRANDO FERNANDES MORAES

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
EXPEDIENTE DE 13/08/2012

14/200.878/11 – Easy Car Locação de Veículos Ltda
14/200.882/12 – José Carlos Gomes da Costa
 “Certifique-se”

COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE AMBIENTAL
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS

EXPEDIENTE DO DIA 08/08/2012
“Atenda ao exigido.”
. 14/201.527/2010 – Roseana Mauro e Silva
“Atenda integralmente ao exigido.”
. 14/200.723/2012 – Globo Comunicação e Participações S/A
. 14/200.724/2012 – KM Participações e Empreendimentos Imobiliários Ltda
“Concedidos mais 30 (trinta) dias de prazo para o cumprimento das 
exigências.”
. 14/200.090/2012 -SIG Empreendimento Ltda
. 14/200.132/2012 – Celso de Carvalho
. 14/201.110/2011 – SPE Medina 210 Empreendimento Imobiliário Ltda
. 14/200.588/2012 – Brookfield Empreendimentos Imobiliários S/A

EXPEDIENTE DO DIA 09/08/2012
“Atenda ao exigido.”
. 14/200.410/2012 – Jesus Sérgio Brandariz Becerra
. 14/200.732/2010 – Albatroz Vargem Pequena Empreendimento Imobi-
liário Ltda
“Atenda integralmente ao exigido.”
. 14/200.513/2012 – Maria Alice Barbosa da Silva
“Concedidos mais 30 (trinta) dias de prazo para o cumprimento das exi-
gências.”
. 14/201.766/2011 – Gaia Realizações Imobiliárias Simples Ltda

EXPEDIENTE DO DIA 10/08/2012
“Atenda ao exigido.”
. 14/200.940/2012 – Omar de Sá Polastre
. 14/200.947/2012 – Nidia Kurtin
. 14/200.957/2012 – Claro S.A
. 14/200.532/2012 – Arena Leme Hotel Ltda
. 14/200.480/2012 – Gafisa S/A
. 14/200.479/2012 - Gafisa S/A

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
GERÊNCIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

Expediente de 13 de agosto de 2012
Proc.14/001030/2011 – Alberto Mendes Sant’anna.
“Compareça para ciência do despacho de 27/07/2012..”

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
GERÊNCIA DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

Expediente de 13 de Agosto de 2012
Publique-se:
Proc. 14/200.989/2009 – Construtora Novolar Ltda.
Cumprida a medida compensatória referente à Autorização para Remo-
ção de Vegetação n°1264/2010.

MA/CGCA/CFA / 2a GERÊNCIA TÉCNICA REGIONAL
DESPACHOS DO GERENTE

EXPEDIENTE DO DIA 10/08/2012
Lavrado Auto de Infração n° 598.254
Lavrado Auto de Infração n° 598.255
Emitido Ofício de Intimação MA/ 2ª GTR n°109/2012
Proc. 14/200.316/2011
POSTO SÃO SEBASTIÃO RJ LTDA.

Cancela-se o Auto de Infração n° 598.253
Proc. 14/02/000.152/2012
POSTO SÃO SEBASTIÃO RJ LTDA.

Emitido Of. de Intimação MA/ 2ª GTR n° 100/2012
Proc. 14/200.123/2007
ZET RIO – SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA.

3ª GERÊNCIA TÉCNICA REGIONAL – AP 4
DESPACHOS DA GERÊNCIA
Expediente de 20/07/2012

PROCESSO 14/002.340/2005 – FIABE PARTICIPAÇÕES LTDA
“Emitido o Parecer Técnico MA/3ªGTR nº 059/2012”.

PROCESSO 14/002.341/2005 – RIO MASSA ENGENHARIA LTDA
“Emitido o Parecer Técnico MA/3ªGTR nº 060/2012”.

Expediente de 24/07/2012
PROCESSO 14/03/000.126/2012 – JAQUELINE ALVES DA SILVA
Lavrado o Auto de Infração MA/3ªGTR nº 593.390”.
* Omitido no DO de 27/07/2012.

Expediente de 31/07/2012
PROCESSO 14/03/000.040/2012 – CUNHA´S RIO CONSTRUÇÕES
“Lavrados os Autos de Infração MA/3ªGTR nº 598.217 e 598.219”
* Omitido no DO de 01/08/2012.

Expediente de 06/08/2012
PROCESSO 14/201.293/2009 – MRV ENGENHARIA E PARTICIPA-
ÇÕES LTDA
Lavrado o Auto de Infração MA/3ªGTR nº 598.239”.
* Omitido no DO de 07/08/2012.

PROCESSO 14/03/000.012/2012 – GEO EVENTOS S.A.
Lavrado o Auto de Infração MA/3ªGTR nº 598.244”.
* Omitido no DO de 07/08/2012.

PROCESSO 14/03/000.077/2010 – TELÃO CHURRASCO E EVENTOS 
POINT CERTO LTDA
“Emitido o Ofício de Advertência / Intimação MA/PA nº 051/2012”.

Expediente de 07/08/2012
PROCESSO 14/201.385/2009 - FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILI-
ÁRIO VIA SHOPPING
“Compareça para esclarecimentos”.

“Emitida a Autorização MA/3ªGTR nº 140/2012” – REDE RECORD
“Emitida a Autorização MA/3ªGTR nº 141/2012” – REDE GLOBO “Emiti-
da a Autorização MA/3ªGTR nº 142/2012” – REDE GLOBO
“Emitida a Autorização MA/3ªGTR nº 143/2012” – REDE GLOBO

Expediente de 09/08/2012
PROCESSO 14/001.383/1999 – TOPMIX ENGENHARIA E TECNOLO-
GIA DE CONCRETO S.A.
Lavrado o Auto de Infração MA/3ªGTR nº 598.248”.
* Omitido no DO de 10/08/2012.

PROCESSO 14/03/000.087/2012 – ELEZER FARIA ALVES
“Mantenha-se o Auto de Infração nº 586.866”.

PROCESSO 14/03/000.088/2012 – SOCIEDADE DOS AMIGOS DO 
SANTA MÔNICA SUL RESIDÊNCIAS
“Mantenha-se o Auto de Infração nº 554.955”.

PROCESSO 14/03/000.102/2012 – JACAREPAGUÁ TÊNIS CLUBE
“Mantenha-se o Auto de Infração nº 586.914”.

PROCESSO 14/03/000.082/2012 – GAFISA S/A
“Mantenha-se o Auto de Infração nº 554.948”.

“Emitida a Autorização MA/3ªGTR nº 144/2012” – FONDO FILMES “Emi-
tida a Autorização MA/3ªGTR nº 145/2012” – SALVE JORGE

Expediente de 13/08/2012
PROCESSO 14/03/000.127/2012 – NO MANGUE FRUTOS DO MAR
“Emitido o Ofício de Advertência MA/3ªGTR nº 031/2012”

PROCESSO 14/03/000.128/2012 – BOSSA NOSSA BAR E RESTAURANTE
“Emitido o Ofício de Advertência MA/3ªGTR nº 030/2012”

PROCESSO 14/03/000.125/2012 – JOSÉ JORGE VIEIRA DE SOUZA 
–Q. 29 A E B
“Emitido o Ofício de Intimação / Advertência MA/3ªGTR nº 052/2012”.

PROCESSO 14/03/000.067/2012 – HUMBERTO LUIZ GUARIENTO JR 
– Q.31 A E B
“Emitido o Ofício de Intimação / Advertência MA/3ªGTR nº 052/2012”.

PROCESSO 14/140.183/2009 – NEWTON DIB PADÃO
“Emitido o Ofício de Intimação / Advertência MA/3ªGTR nº 054/2012”.


